
 
 

 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL  ARAD 

MUNICIPIUL  ARAD 
P R I M A R 

 

D I S P O Z I Ţ I A  nr. 1965 
26 iunie 2018 

cu privire la convocarea Consiliului Local al Municipiului Arad 
în şedinţă publică extraordinară, în ziua de vineri, 29 iunie 2018 

 
Primarul Municipiului Arad,                  
Având în vedere: 
În temeiul prevederilor art. 39 alin. (2) şi art. 68 din Legea nr. 215/2001 privind 

administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  
 

D I S P U N E 
 

Articol unic: Consiliul Local al Municipiului Arad se convoacă în şedinţă publică 
extraordinară pentru ziua de vineri, 29 iunie 2018, ora 11,00, care va avea loc în 
sala Regele Ferdinand, Bulevardul Revoluţiei nr.75, cu următoarea 
 

O R D I N E  D E  Z I 
 

1. Proiect de hotărâre nr. 232/2018 privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al 
Municipiului Arad nr. 254/2017 privind Regulamentul de desfăşurare a 
transportului de agrement cu trăsuri în municipiul Arad – inițiativa primarului. 

2. Proiect de hotărâre nr. 234/2018 privind acordarea unui mandat special 
reprezentantului Municipiului Arad în Adunarea Generală a Acționarilor la 
Asociația de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Local Arad – 
inițiativa primarului. 

3. Proiect de hotărâre nr. 238/2018 privind plata cotizației ce îi revine Municipiului 
Arad pentru anul 2018 în calitate de membru al „Alianței Orașelor Europene de 
Cultură – AVEC” – inițiativa primarului. 

4. Proiect de hotărâre nr. 239/2018 pentru dezlipirea unui imobil situat în Arad, str. 
Dâmboviței, proprietate a Municipiului Arad– inițiativa primarului. 

5. Proiect de hotărâre nr. 240/2018 privind modificarea suprafeței de teren aferentă 
Pieței Aurel Vlaicu – inițiativa primarului. 

6. Proiect de hotărâre nr. 241/2018 privind aprobarea Actului adițional nr. 1 la 
Contractul de administrare nr. 31217/05.05.2016 (nr. Colegiul Național „Vasile 
Goldiș” Arad 1222/11.05.2016), referitor la imobilul teren de sport, situat pe str. 
Voluntarilor nr. 1, ap. 2A – inițiativa primarului. 

7. Proiect de hotărâre nr. 243/2018 privind declararea ca bun de interes public local 
a unui imobil-teren, situat în intravilanul Municipiului Arad, pe strada Mărului nr. 
18 – inițiativa primarului. 

8. Proiect de hotărâre nr. 246/2018 privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al 
Municipiului Arad nr. 222/2018 privind aprobarea contractelor de comodat privind 



predarea unor mijloace fixe către instituții de învățământ din municipiul Arad – 
inițiativa primarului. 

9. Proiect de hotărâre nr. 242/2018 privind aprobarea proiectului de hotărâre privind 
prelungirea termenului de valabilitate a documentației de urbanism Plan 
Urbanistic Zonal (P.U.Z.) şi a Regulamentului Local de Urbanism (R.L.U.) aferent 
“Piața Auto” Arad, str. Ștefan Tenețchi nr. 45A-45B-45D (extras C.F. nr. 340892-
Arad), beneficiar: S.C. AUTO&IMOBILE RENT A.M.C. S.R.L., aprobate prin 
Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 199/2015 – inițiativa 
primarului. 

10. Proiect de hotărâre nr. 189/2018  privind atribuirea de denumiri de străzi în 
municipiul Arad, cartier 6 Vânători, Bujac, Aradul Nou – inițiativa primarului 

11. Proiect de hotărâre nr.182/2018  privind  aprobarea  tarifelor de intrare la 
cinematografele ”Arta”, ”Grădiște” și ”Solidaritatea” (cartier Gai) la proiecțiile de 
filme organizate de Centrul Municipal de Cultură Arad – inițiativa primarului. 

12. Proiect de hotărâre nr. 248/2018 pentru aprobarea contractului de comodat 
privind predarea mijloacelor fixe şi obiectelor de inventar către Direcţia de 
Asistenţă Socială Arad – inițiativa primarului. 

13. Proiect de hotărâre nr. 249/2018 pentru aprobarea contractului de comodat 
privind predarea mijlocului fix, construcţie modulară de tip container, către Şcoala 
Gimnazială Ilarion Felea Arad – inițiativa primarului. 

14. Proiect de hotărâre nr. 247/2018 privind mandatarea Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară Sistem Integrat de gestionare a deșeurilor – Județul Arad,  să 
organizeze pe seama și în numele Municipiului Arad procedura de delegare a 
gestiunii Stației de sortare a deșeurilor prin concesiune către un operator, să 
elaboreze documentația de atribuire și să încheie contractul de concesiune – 
inițiativa primarului. 

15. Proiect de hotărâre nr. 244/2018 privind reprezentarea intereselor capitalului 
Municipiului Arad la SC Centrala Electrică de Termoficare Arad  SA – inițiativa 
primarului. 

16. Proiect de hotărâre nr. 245/2018 privind reprezentarea intereselor capitalului 
Municipiului Arad la SC Centrala Electrică de Termoficare Hidrocarburi  SA – 
inițiativa primarului. 

17. Aprobarea procesului-verbal/stenogramei ședinței extraordinare a Consiliului 
Local al Municipiului Arad din data de 16 aprilie 2018, ora 14,00 și 16 mai 2018. 

18. Notificări diverse, corespondenţă adresată Consiliului Local al Municipiului Arad 
 

P R I M A R 
Gheorghe FALCĂ 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
IF/IF ex. 3, Dosar Dispoziţii Primar 2018                                                                                                                             
Dosar şedinţă CLMA 29.06.2018 
Dosar ordine de zi şedinţe CLMA 2016-2020                      

Cod PMA-S4-15  

Contrasemnează  pentru legalitate 
  S E C R E T A R 

Lilioara STEPANESCU 


